
1.急病診療事業及救急病院確保事業

（１）休日急病診療所業務の受託

ア.休日昼間 診療日数 72日  　（日曜・祝日：66日、 年末年始（12/30～1/4）：6日）　 

診療時間 10：00～17：00

延患者数 １日平均 前年度比 延患者数 １日平均

 都島休日急病診療所 内科 小児科 1,464 20 0.24 6,224 81

 西九条休日急病診療所 〃 973 13 0.21 4,708 61

 十三休日急病診療所 〃 728 10 0.23 3,150 41

 今里休日急病診療所 〃 1,143 16 0.25 4,568 59

 沢之町休日急病診療所 〃 1,876 26 0.30 6,189 80

 中野休日急病診療所 〃 1,697 24 0.26 6,599 86

7,881 109 0.25 31,438 408

内   科 4,617 64 0.28 16,438 213

小児科 3,264 45 0.22 15,000 195

イ.平日夜間 診療日数 243日　　　平　日　(月曜～金曜）　　

診療時間 20：30～23：30

診　療　所　名 診療科目

延患者数 １日平均 前年度比 延患者数 １日平均

 中野休日急病診療所 小児科 706 3 0.45 1,582 7

8,587 - 0.26 33,020 -

※　前年度比は、延患者数に対する比較です

休日急病診療所合計

診　療　所　名 診療科目

　　　　　　　　　合　　　　　計

令和２年度　  事　業　報　告　

２年度  元年度

２年度  元年度



（２）中央急病診療所業務の受託

ア．内科・小児科
診療日数 365日 診療時間
　平日 243日 　22:00～6:00
　土曜 50日 　15:00～6:00
　日曜祝日・年末年始 72日 　17:00～6:00

延患者数 １日平均 前年度比 延患者数 １日平均

2,945 12 0.41 7,224 30

2,381 48 0.37 6,449 132

3,296 46 0.27 12,299 160

8,622 23 0.33 25,972 71

内   科 4,429 12 0.36 12,258 34

小児科 4,193 11 0.31 13,714 37

イ．眼科・耳鼻咽喉科
診療日数 365日 診療時間
　平日 243日 　22:00～01:00
　土曜 50日 　15:00～22:00
　日曜祝日・年末年始 72日 　10:00～22:00

延患者数 １日平均 前年度比 延患者数 １日平均

1,701 7 0.75 2,273 9

931 19 0.73 1,273 26

2,725 38 0.57 4,809 62

5,357 15 0.64 8,355 23

延患者数 １日平均 前年度比 延患者数 １日平均

1,989 8 0.59 3,395 14

1,277 26 0.64 2,004 41

4,711 65 0.44 10,784 148

7,977 22 0.49 16,183 44

21,956 60 0.43 50,510 138

30,543 84 0.37 83,530 229

２年度  元年度

２年度  元年度

２年度

　　       平　　　日

　　       土　　　曜

　　　        日曜祝日・年末年始

 元年度

中央急病診療所合計

患  者  数  総  合  計

合　　　　計

診　　療　　日

　眼　　　　　科

　　       平　　　日

　　       土　　　曜

　　　        日曜祝日・年末年始

　　       平　　　日

　　       土　　　曜

　耳鼻咽喉科

合　　　　計

合　　　　計

診    療    日

診    療    日

              日曜祝日・年末年始



（3)大阪市域の救急病院確保の受託

上段２年度　下段元年度

病院数

　 小児科 10 

(11)

　 小児科を除く 94 

(91)

　　　合       計 -

-

（参考）後送患者数

後送患者数

内科 321 

(514)

　 小児科 249 

(563)

眼科 146 

(191)

耳鼻咽喉科 83 

(136)

　合       計 799 

(1,404)

(40,934) (33,798) (7,136)

(0)(198)(316)

0 

休日急病診療所中央急病診療所

208 

中野（平日）

-

(949)

113 

(306) (189) (68)

(191) - -

(387) (68)

-

26 

26 

-

150 

186 

-

-

73 

587 

83 

146 

(136) -

延病院数

35,379 

4,595 

39,974 

夜　間

29,535 

3,774 

33,309 

(36,833) (30,427)

(4,101) (3,371)

821 

5,844 

休　日

6,665 

(6,406)

(730)



 

 

３. 法 人 の 運 営 

 

（１）人   事 

令和３年３月３１日現在の役職員等は、つぎのとおりであった。 

ア. 役員等     ２０名（評議員９名、理事９名、監事２名） 

イ. 常勤職員    ２４名 

 

（２）評 議 員 会 の 開 催 

令和２年度中において、次のとおり評議員会を開催し、各議案につき審議決定した。 

 

定時評議員会（２．６．１８） 

議案第1号  任期満了に伴う理事、監事及び評議員の改選について 

議案第2号  令和元年度計算書類等の承認について 

 

公益財団法人大阪市救急医療事業団定款第 19条の規定に基づくみなし決議 

理事１名選任の件（２．４．１） 

 

（３）理 事 会 の 開 催 

令和２年度中において、次のとおり理事会を開催し、各議案につき審議決定した。 

 

第１回理事会（２．６．１８） 

議案     理事長及び常務理事の選定について 

 

第２回理事会（３．３．２５） 

議案    令和３年度事業計画書(案)、収支予算書(案)等の承認について 

 

公益財団法人大阪市救急医療事業団定款第 33条第 2項の規定に基づくみなし決議 

理事長選定の件（２．４．１） 

令和元年度事業報告及び計算書類等の承認の件（２．６．１） 

令和２年度定時評議員会招集の決定（２．６．１） 

 

（４）監 査 

令和２年５月２５日、令和元年度にかかる事業報告等並びに計算書類等について、監

事より監査報告を受けた。 

 

（５）附 属 明 細 書 

事業報告の内容を補足する重要な事項がないため、事業報告の附属明細書は作成して

いない。 



単位：円

当年度決算 前年度決算 増　　減

　　基本財産運用収益 501 500 1

　基本財産利息収益 501 500 1

1,236,848,163 1,524,022,901 △ 287,174,738

　診　療　収　益 424,172,543 1,199,942,709 △ 775,770,166

　受　託　収　益 812,675,620 324,080,192 488,595,428

12,003,333 0 12,003,333

　受取地方公共団体補助金 11,070,000 0 11,070,000

　受取補助金等振替額 933,333 0 933,333

　　雑　収　益 19,753 143,335 △ 123,582

　雑 収 益 3,350 43,556 △ 40,206

  貸倒引当金戻入 13,321 96,597 △ 83,276

　受取利息収益 3,082 3,182 △ 100

　経　　常　　収　　益　　計　 1,248,871,750 1,524,166,736 △ 275,294,986

1,235,384,932 1,510,700,313 △ 275,315,381

支払報酬 419,512,486 509,205,679 △ 89,693,193

給与 363,541,751 452,945,730 △ 89,403,979

福利厚生費 24,101,223 32,018,004 △ 7,916,781

退職金 1,221,000 1,124,000 97,000

退職給付費用 3,107,453 680,400 2,427,053

救急病院確保費用 166,203,050 181,591,950 △ 15,388,900

光熱水費 15,444,335 15,030,756 413,579

委託料 140,983,116 135,028,296 5,954,820

修繕料 11,441,970 5,926,702 5,515,268

使用料 6,696,354 3,258,731 3,437,623

減価償却費 8,873,705 8,521,200 352,505

通信運搬費 28,839,231 31,276,767 △ 2,437,536

消耗品費 8,562,695 14,467,050 △ 5,904,355

手数料 1,487,569 1,604,047 △ 116,478

医薬材料費 16,297,365 79,070,422 △ 62,773,057

広告料 609,600 1,000,500 △ 390,900

損害保険料 1,910,022 1,961,468 △ 51,446

報償金 207,000 194,063 12,937

研修費 0 0 0

雑費 1,616,821 1,784,012 △ 167,191

会議費 22,473 27,138 △ 4,665

印刷製本費 0 0 0

会費 18,183 51,818 △ 33,635

旅費 0 122,037 △ 122,037

貸倒引当金繰入 0 0 0

租税公課 14,687,530 33,809,543 △ 19,122,013

正　味　財　産　増　減　計　算　書

科　　　　　　　　　　　　目

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

　　事　業　収　益

　Ⅰ　一　般　正　味　財　産　増　減　の　部　

　　事　　業　　費

（１）経　常　収　益

（２）　経　常　費　用

１　経　常　増　減　の　部

　　受取補助金等



単位：円

当年度決算 前年度決算 増　　減

　管　理　費　 13,116,818 13,096,423 50,526

役員報酬 5,804,995 5,434,995 370,000

給与 4,929,223 5,259,221 △ 329,998

福利厚生費 949,029 1,050,562 △ 101,533

退職給付費用 345,273 75,600 269,673

委託料 285,000 276,000 9,000

使用料 230,000 186,990 43,010

通信運搬費 92,194 75,842 16,352

消耗品費 146,507 251,524 △ 105,017

手数料 112,160 78,347 33,813

会費 67,545 98,187 △ 30,642

会議費 4,124 4,256 △ 132

広告料 0 124,000 △ 124,000

報償金 116,600 87,737 28,863

研修費 34,168 93,162 △ 58,994

雑費 0 0 0

印刷製本費 0 0 0

旅費 0 0 0

1,248,501,750 1,523,796,736 △ 275,294,986

370,000 370,000 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

370,000 370,000 0

370,000 370,000 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

7,700,000 0 7,700,000

7,700,000 0 7,700,000

933,333 0 933,333

933,333 0 933,333

6,766,667 0 6,766,667

5,000,000 5,000,000 0

11,766,667 5,000,000 6,766,667

11,766,667 5,000,000 6,766,667

　　　指定正味財産期首残高

　　　指定正味財産期末残高

　Ⅲ　正味財産期末残高

　  　２　経　常　外　増　減　の　部

　　（１）　経　常　外　収　益

税引前当期一般正味財産増減額

　　（２）　経　常　外　費　用

科　　　　　　　　　　　　目

経　　常　　費　　用　　計　

　　　　　　当　　期　　経　　常　　増　　減　　額

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額

　　一般正味財産期末残高

当 期 経 常 外 増 減 額

法人税、住民税及び事業税

　　当期一般正味財産増減額

　　一般正味財産期首残高

　　　一般正味財産への振替額

　　　　 一般正味財産への振替額

　　　受取補助金等

　　　　 受取地方公共団体補助金



正味財産増減計算書内訳表　　 単位：円

公益目的事業会計

1 経常増減の部

(1) 経　常　収　益

基本財産運用収益

基本財産利息収益 501 501

事　業　収　益

診　療　収　益 424,172,543 424,172,543

急病診療及救急病院確保事業受託収益 812,675,620 812,675,620

救急安心センター事業受託収益 0

受取補助金等

受取地方公共団体補助金 11,070,000 11,070,000

受取補助金等振替額 933,333 933,333

雑　収　益

雑 収 益 3,350 3,350

13,321 13,321

受取利息収益 3,082 3,082

1,248,868,668 3,082 1,248,871,750

事　　業　　費 1,235,384,932 1,235,384,932

支払報酬 419,512,486 419,512,486

給    与 363,541,751 363,541,751

福利厚生費 24,101,223 24,101,223

退 職 金 1,221,000 1,221,000

退職給付費用 3,107,453 3,107,453

救急病院確保費用 166,203,050 166,203,050

光熱水費 15,444,335 15,444,335

委 託 料 140,983,116 140,983,116

修 繕 料 11,441,970 11,441,970

使 用 料 6,696,354 6,696,354

減価償却費 8,873,705 8,873,705

通信運搬費 28,839,231 28,839,231

消耗品費 8,562,695 8,562,695

手 数 料 1,487,569 1,487,569

医薬材料費 16,297,365 16,297,365

広 告 料 609,600 609,600

損害保険料 1,910,022 1,910,022

会 　　費 18,183 18,183

旅 　　費 0 0

会 議 費 22,473 22,473

報 償 金 207,000 207,000

租税公課 14,687,530 14,687,530

研修費 0 0

雑     費 1,616,821 1,616,821

Ⅰ　一般正味財産増減の部　

貸倒引当金戻入

　　　　　　　経　常　収　益　計　

   (2) 経　常　費　用

科　　　　　　　　　　　　目 法人会計 内部取引 合計急病診療及
救急病院

消去
確保事業



単位：円

管　理　費 0 13,116,818 0 13,116,818

役員報酬 5,804,995 5,804,995

給    与 4,929,223 4,929,223

福利厚生費 949,029 949,029

退職給付費用 345,273 345,273

委 託 料 285,000 285,000

使 用 料 230,000 230,000

通信運搬費 92,194 92,194

消耗品費 146,507 146,507

手 数 料 112,160 112,160

会　　 費 67,545 67,545

会 議 費 4,124 4,124

広 告 料 0 0

報 償 金 116,600 116,600

研 修 費 34,168 34,168

1,235,384,932 13,116,818 0 1,248,501,750

13,483,736 △ 13,113,736 0 370,000

２ 経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 13,483,736 △ 13,113,736 0 370,000

法人税、住民税及び事業税 0 370,000 0 370,000

他会計振替 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 13,483,736 △ 13,483,736 0 0

　一般正味財産期首残高 38,875,055 △ 38,875,055 0 0

　一般正味財産期末残高 52,358,791 △ 52,358,791 0 0

0

7,700,000 7,700,000

7,700,000 7,700,000

933,333 933,333

933,333 933,333

当期指定正味財産増減額 6,766,667 0 0 6,766,667

指定正味財産期首残高 0 5,000,000 0 5,000,000

指定正味財産期末残高 6,766,667 5,000,000 0 11,766,667

59,125,458 △ 47,358,791 0 11,766,667

受取地方公共団体補助金

一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額

内部取引

Ⅲ　正味財産期末残高

受取補助金等

合計急病診療及
救急病院

Ⅱ　指定正味財産増減の部

科　　　　　　　　　　　　目

公益目的事業会計

法人会計

消去確保事業

経　常　費　用　計　

              当 期 経 常 増 減 額



科　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　　減

Ⅰ　資　産　の　部

　１　流　動　資　産

　　　　現　金　預　金 161,854,380 146,973,956 14,880,424

　　　　未　収　金 107,175,953 139,602,048 △ 32,426,095

　　　　貯　蔵　品 19,368,502 22,034,193 △ 2,665,691

　　　　前　払　金 1,886,830 1,970,822 △ 83,992

　　　　貸倒引当金 △ 1,094,648 △ 1,582,195 487,547

流  動  資  産  合  計 289,191,017 308,998,824 △ 19,807,807

　２　固　定　資　産

　　　　基　本　財　産

　　　    基本金定期預金 5,000,000 5,000,000 0

　　　　特　定　資　産

　　　　　退職給付引当資産 13,791,228 10,745,502 3,045,726

　　　　そ の 他 固 定 資 産

　　　　   工具器具及び備品 9,255,389 5,307,404 3,947,985

　　　　   ソ フ ト ウ ェ ア 14,087,272 19,313,272 △ 5,226,000

           電話加入権 341,500 341,500 0

固　定　資　産　合　計 42,475,389 40,707,678 1,767,711

資       産       合       計 331,666,406 349,706,502 △ 18,040,096

Ⅱ　負　債　の　部

  １　流　動　負　債

　　　　リース債務 8,112,312 8,497,872 △ 385,560

　　　　未　払　金 245,148,015 290,187,945 △ 45,039,930

　　　　未払法人税等 370,000 370,000 0

　　　　未払消費税等 37,767,733 12,120,321 25,647,412

　　　　預　り　金 4,732,655 4,636,002 96,653

流　動　負　債　合　計 296,130,715 315,812,140 △ 19,681,425

  ２　固　定　負　債

　　　　リース債務 9,977,796 18,148,860 △ 8,171,064

　　　　退職給付引当金 13,791,228 10,745,502 3,045,726

固  定  負  債  合  計 23,769,024 28,894,362 △ 5,125,338

負 　 　 債　   　合　   　計 319,899,739 344,706,502 △ 24,806,763

Ⅲ　正　味　財　産　の　部

  １　指 定 正 味 財 産

　　　基  本  金 5,000,000 5,000,000 0

　　　地方公共団体補助金 6,766,667 6,766,667

　　　指 定 正 味 財 産 合 計 11,766,667 5,000,000 6,766,667

　　　(うち基本財産への充当額) 5,000,000 5,000,000 0

  ２　一　般 正 味 財 産 0 0 0

正  味  財  産  合  計 11,766,667 5,000,000 6,766,667

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 331,666,406 349,706,502 △ 18,040,096

貸　　  　借  　　　対  　　　照　  　　表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和3年３月３１日現在　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）


